ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2022/323,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
038/2022-CPL/PMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E A ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO
LTDA, EM CONSOANTE AS CLAÚSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2022/323, decorrente Processo
Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-CPL/PMA, e na forma do art. 57, II, da
Lei Federal 8.666/93, de 21.06.93 e suas alterações e demais legislações aplicável, que
se firma de um lado, O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, CNPJ nº 05.105.127/0001-99,
com endereço na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP:68.440-000, denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora FRANCINETI
MARIA RODRIGUES CARVALHO, CPF: 318.852.252-53, residente e domiciliada na

Passagem Humberto Parente, nº 1555, Centro, Abaetetuba/PA e, com interveniência da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, pessoa jurídica de direito público

interno, CNPJ sob nº 05.105.127./0001-99, com endereço na Rua Siqueira Mendes, nº
1359, Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, denominada INTERVENIENTE,
representado por sua Secretaria Municipal de Administração, Sra. JACILENE FERREIRA
NEGRÃO, inscrita no CPF nº 379.434.992-04, residente e domiciliada a Avenida Quinze

de Agosto, nº 587, Bairro Centro, CEP 68.440.000 – Abaetetuba/PA, e do outro lado, a
empresa ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº

27.866.346/0001-23, situada na Avenida Pedro Rodrigues, nº 1453, Centro, CEP: 68.440-
000, Abaetetuba/PA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado
legalmente pelo (a) o Sr. MANOEL FRANCISCO JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA,
brasileiro, nascido em 29/03/1988, solteiro, empresário, Carteira Nacional de Habilitação
nº 04724401434, Órgão Expedidor DETRAN-PA, em conformidade na Lei n.º 8.666/93, de
21/06/1993, resolvem celebrar o presente TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO, referente ao contrato Administrativo Nº 2022/323, do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 038/2022-CPL/PMA sobre mediante as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Primeiro Termo Aditivo
quanto a Prorrogação de Prazo, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-
CPL/PMA, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET (VIA FIBRA ÓPTICA
E/OU VIA RÁDIO), FULL-DUPLEX, SIMÉTRICOS, SEM LIMITE DE FRANQUIA,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO,
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DA
INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABAETETUBA, (SECRETARIAS VINCULADAS), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: O presente Termo Aditivo tem a Prorrogação de
Prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 07 de Novembro de 2023 a 07
de Novembro de 2024, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA: A despesa com o fornecimento do produto de

que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023.

 Prefeitura Municipal

 0707 Secretaria Municipal de Administração.

04.122.0406.2.016 Operacionalização das Atividades da Secretaria de Administração.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

3.3.90.39.99 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do

Contrato Original, que não colidem com o presente Termo Aditivo de Prorrogação de

Prazo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da cidade de Abaetetuba, Estado do

Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.

E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e

forma, bem como as testemunhas abaixo, para que se produzam seus efeitos legais.

Abaetetuba - PA, 07 de Novembro de 2023.

    ___________________________________________________________________
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CNPJ Nº 05.105.127/0001-99

CONTRATANTE

___________________________________________________________________
JACILENE FERREIRA NEGRÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
INTERVENIENTE

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

___________________________________________________________________
ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA

CNPJ: 27.866.346/0001-23
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
___________________________________
Nome:
CPF:
___________________________________
Nome:
CPF:

		2023-11-07T16:14:01-0300
	JACILENE FERREIRA NEGRAO:37943499204

		2023-11-07T10:09:32-0300
	ONLINE SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA:27866346000123

		2024-10-23T11:54:47-0300
	FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO:31885225253